
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 38 DEL 18/10/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. ) IN FORMA 
RIDOTTA

IL SINDACO

Premesso che:
- a seguito dell'allerta codice colore rosso n. 142/2024 emanata in data 18/10/2024 che prevede che 
nella giornata di sabato 19 ottobre sono previste precipitazioni diffuse e persistenti, anche  associate 
a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità con estensione dei fenomeni  progressivamente 
da sud-est verso ovest nel corso della giornata, attenuandosi durante la sera-notte;
- potranno verificarsi diffusi fenomeni franosi e ruscellamenti nelle zone collinari e montane 
caratterizzati da condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, anche a seguito delle 
precipitazioni dei giorni precedenti, e allagamenti in aree urbane;
- nella pianura centro-occidentale è previsto il transito della piena di Po ed è inoltre prevista una 
sostenuta ventilazione orientale, con venti che lungo la fascia costiera raggiungeranno intensità di 
burrasca moderata (62-74 Km/h) mentre l'aumento del moto ondoso nel corso della sera potrà 
determinare localizzate criticità al deflusso di fiumi e canali;

Ravvisata pertanto  l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale” in forma ridotta per la gestione di eventuali criticità dovute dalle 
precipitazioni in atto e previste;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- la delibera di Giunta dell’Unione n. 91 del 04/07/02024 di approvazione ed aggiornamento del 
piano di emergenza e di protezione civile dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Sentito il parere del Responsabile del presidio territoriale di Protezione Civile;

Preso atto del parere del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione associata lavori pubblici;

ORDINA

La convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta di cui al vigente Piano 
di Emergenza e di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna nella 
composizione di cui all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale.



Che la presente ordinanza, unitamente all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
venga trasmessa a:
- Prefettura di Ravenna protocollo.prefra@pec.interno.it
- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Ravenna
stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-romagna.it
- all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna – p.g.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 gg. tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

DISPONE

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii;

che l'atto  sia reso pubblico attraverso il sito internet del Comune di Alfonsine.

Alfonsine lì, 18/10/2024

 Sindaco
 Riccardo Graziani

mailto:protocollo.prefra@pec.interno.it
mailto:stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:p.g.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

		2024-10-18T15:53:46+0200
	Riccardo Graziani




